A Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste

ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal Rildson Rabelo Vasconcelos, no uso de suas

atribuições legais, torna público o 7º Aditivo ao Edital Nº 001/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. –  Fica retificado o ANEXO III - NO QUE SE REFERE AO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

DOS CARGOS DE ANALISTA DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA CIVIL E ANALISTA DE

MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLORESTAL, cconforme segue:

Onde se lê:

ANALISTA DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA CIVIL

Legislação Ambiental: Legislação Federal, Legislação Estadual, Legislação Municipal. Lei Federal n°.:

9.9695/98. Lei Complementar Municipal n°.: 01/2019. Lei Complementar Municipal n°.: 002/2021.

Gestão Ambiental. Impacto Ambiental. Estudo de Impacto Ambiental. Relatório de Impacto Ambiental.

Monitoramento Ambiental. Reflorestamento. Preservação e Conservação de Recursos Naturais. Gestão e

manejo dos recursos ambientais. Zoneamento ecológico-econômico. Manejo florestal sustentável. Gestão

e manejo em unidades de conservação. Proteção da biodiversidade. Pesca e aquicultura sus-tentável.

Educação Ambiental. Poluição da água, do solo e do ar. Ecologia. LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE

2012 e alterações; LEI Nº 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000 e alterações; LEI Nº 9.795, DE 27 DE

ABRIL DE 1999 e alterações; LEI Nº 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981 e alterações; Resolução

CONAMA 01/1986; Resolução CONAMA 237/1997 Resolução CONAMA 303/2002.

ANALISTA DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLORESTAL

Legislação Ambiental: Legislação Federal, Legislação Estadual, Legislação Municipal. Lei Federal n°.:

9.9695/98. Lei Complementar Municipal n°.: 01/2019. Lei Complementar Municipal n°.: 002/2021.

Gestão Ambiental. Impacto Ambiental. Estudo de Impacto Ambiental. Relatório de Impacto Ambiental.

Monitoramento Ambiental. Reflorestamento. Preservação e Conservação de Recursos Naturais. Gestão e

manejo dos recursos ambientais. Zoneamento ecológico-econômico. Manejo florestal sustentável. Gestão

e manejo em unidades de conservação. Proteção da biodiversidade. Pesca e aquicultura sustentável.

Educação Ambiental. Poluição da água, do solo e do ar. Ecologia. LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE

2012 e alterações; LEI Nº 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000 e alterações; LEI Nº 9.795, DE 27 DE

ABRIL DE 1999 e alterações; LEI Nº 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981 e alterações; Resolução

CONAMA 01/1986; Resolução CONAMA 237/1997 Resolução CONAMA 303/2002.

Leia-se:

ANALISTA DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA CIVIL

Legislação Ambiental: Legislação Federal, Legislação Estadual, Legislação Municipal. Lei Federal n°.:

9.9695/98. Lei Complementar Municipal n°.: 01/2019. Lei Complementar Municipal n°.: 002/2021.

Gestão Ambiental. Impacto Ambiental. Estudo de Impacto Ambiental. Relatório de Impacto Ambiental.

Monitoramento Ambiental. Reflorestamento. Preservação e Conservação de Recursos Naturais. Gestão e

manejo dos recursos ambientais. Zoneamento ecológico-econômico. Manejo florestal sustentável. Gestão

e manejo em unidades de conservação. Proteção da biodiversidade. Pesca e aquicultura sus-tentável.

Educação Ambiental. Poluição da água, do solo e do ar. Ecologia. LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE

2012 e alterações; LEI Nº 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000 e alterações; LEI Nº 9.795, DE 27 DE

  ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA DE TABULEIRO DO NORTE

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – 7º ADITIVO

ABRIL DE 1999 e alterações; LEI Nº 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981 e alterações; Resolução

CONAMA 01/1986; Resolução CONAMA 237/1997 Resolução CONAMA 303/2002. Estruturas:

resolução de estruturas isostáticas e hiperestáticas (reações de apoio, esforços, linhas de estado e de

influência). Pontes. Resistência dos materiais. Fundações e Obras de Terra: propriedades e

classificação dos solos, movimentos de água no solo, distribuição de pressões no solo, empuxos de

terra, exploração do subsolo, sondagem. Barragens de terra. Hidráulica, Hidrologia e Saneamento

Básico: escoamento em condutos forçados e com superfície livre (canais), dimensionamento.

Máquinas hidráulicas, bombas e turbinas. Ciclo hidrológico, recursos hídricos superficiais e

subterrâneos, hidrogramas, vazões de enchente. Captação, tratamento e abastecimento de água,

redes de esgotos, tratamentos de esgotos, tratamentos de águas residuárias, instalações prediais,

sistemas de drenagem pluvial, limpeza urbana. Código de Obras. Estradas e Transportes: operação,

custos e técnicas de integração modal, Normas Técnicas (rodovias e ferrovias), escolha do traçado,

projeto geométrico, topografia, pavimentação, obras complementares, sinalização.

ANALISTA DE MEIO AMBIENTE – ENGENHARIA FLORESTAL

Legislação Ambiental: Legislação Federal, Legislação Estadual, Legislação Municipal. Lei Federal n°.:

9.9695/98. Lei Complementar Municipal n°.: 01/2019. Lei Complementar Municipal n°.: 002/2021.

Gestão Ambiental. Impacto Ambiental. Estudo de Impacto Ambiental. Relatório de Impacto Ambiental.

Monitoramento Ambiental. Reflorestamento. Preservação e Conservação de Recursos Naturais. Gestão e

manejo dos recursos ambientais. Zoneamento ecológico-econômico. Manejo florestal sustentável. Gestão

e manejo em unidades de conservação. Proteção da biodiversidade. Pesca e aquicultura sustentável.

Educação Ambiental. Poluição da água, do solo e do ar. Ecologia. LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE

2012 e alterações; LEI Nº 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000 e alterações; LEI Nº 9.795, DE 27 DE

ABRIL DE 1999 e alterações; LEI Nº 6.938, DE 31 DE AGOSTO DE 1981 e alterações; Resolução

CONAMA 01/1986; Resolução CONAMA 237/1997 Resolução CONAMA 303/2002. Estatística básica

aplicada ao Manejo Florestal, a Ecologia e a Silvicultura. Métodos de amostragem (formas e tipos

de parcelas utilizados no inventário florestal). Análise econômica de projetos florestais. Economia

florestal. Biometria florestal. Classificação da capacidade produtiva. Estudo da forma das árvores

e sortimento de madeira. Fundamentos de Sistemas de Informações Geográficas (SIG). Estrutura

de florestas tropicais. Dinâmica de florestas tropicais. Conservação de ecossistemas. Classificação

da vegetação brasileira. Fitos sociologia. Florestas de produção (eucalipto e pinus). Florestas de

proteção. Ética Profissional.

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2023.

TABULEIRO DO NORTE-CE, 16 de fevereiro de 2024

RILDSON RABELO

VASCONCELOS

Prefeito Municipal